
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 162 

19/10/2023

Modifiche temporanee alla circolazione veicolare fino al 31 dicembre 
2023 su tutte le strade ricadenti nella proprietà del Comune di Sestu 
interessate da interventi ordinari e straordinari di manutenzione, 
rimozione o posa della segnaletica stradale

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che:

- il Comune di Sestu dispone l’esecuzione dei lavori di rifacimento, manutenzione e sistemazione
della segnaletica verticale ed orizzontale su tutte le strade di proprietà Comunale, secondo le
disposizioni del Codice della Strada e gli indirizzi dell’Amministrazione;

- per tale attività viene predisposta apposita determinazione con la quale la ditta Tecno Signal srl
esecutrice dell’appalto, viene incaricata di predisporre tutti  gli interventi richiesti dal Settore di
Polizia Locale finalizzati alla realizzazione di quanto ritenuto necessario;

-  di  norma  detti  lavori  consistono  in  interventi  ordinari,  a  volte  urgenti  e  talvolta  non
programmabili, ancorché rientrano prevalentemente nell’attività di manutenzione di cui sopra;

Considerato che:

-  per  garantire  la  continuità,  la  tempestività  e  la  regolare  esecuzione  dei  lavori  emerge  la
necessità  di  adottare  tempestivamente  atti  che  impongono  obblighi,  divieti  e  limitazioni  alla
circolazione stradale, ancorché di natura temporanea;

- in ragione delle urgenze e la non programmabilità dei lavori risulta più idonea l'emissione di un
unico provvedimento ordinatorio di interruzione parziale o totale della circolazione stradale per le
arterie comunali che saranno interessate dai suddetti lavori;

-  per  quanto  preventivamente  concordato,  la  ditta  appaltatrice  provvederà  all'organizzazione
della  viabilità  che di  volta  in  volta  si  renderà necessaria  e comunicherà tempestivamente le
apposizioni di segnaletica agli uffici del Comando Polizia Locale;

Ritenuto opportuno  disciplinare dette  attività anche al  fine di  prevenire pericoli  alla  pubblica
incolumità  garantendo  la  tutela  delle  condizioni  di  sicurezza  della  circolazione  stradale  e
preservando l'incolumità dell'utenza e delle maestranze;

Visti l’articolo 7 del Codice della Strada, D. Lgs n. 285 del 1992 e successive modifiche ed
integrazioni,  e  il  Regolamento  di  Esecuzione  di  cui  al  Decreto  Presidente  della  Repubblica
numero 495 del 16 dicembre 1992;

Visto altresì  il  D.M  10  luglio  2002  “Disciplinare  tecnico  relativo  agli  schemi  segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” e ss.mm.ii;

Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale 12/2023;

ORDINA

con decorrenza dal 19 ottobre 2023 e fino al 31 dicembre 2023, su tutte le strade ricadenti nella
proprietà  del  Comune  di  Sestu  interessate  da  interventi  ordinari,  urgenti  e  talvolta  non
programmabili,  che rientrano nell’attività di manutenzione, rimozione o posa della segnaletica
stradale, sia verticale che orizzontale, temporaneamente quanto segue:

1. il  divieto di sosta o fermata veicolare,  nelle giornate e orari necessari per l’esecuzione
delle opere, nei tratti di strade interessati dai lavori e in base allo stato di avanzamento
degli stessi;  

2. il  divieto di  transito temporaneo, per il  tempo necessario alla esecuzione di  lavori  che
esigono la occupazione totale o parziale delle carreggiate;

3. l’adozione, nelle strade con disciplina a doppio senso di circolazione, del senso unico
alternato a vista, o regolato da movieri o da semafori mobili;



4. l’adozione del limite di velocità massima a 20 chilometri orari in prossimità dei lavori;

- ogni prescrizione imposta dovrà essere comunicata con congruo preavviso all’utenza e tenendo
conto delle giornate particolari in cui sia previsto lo svolgimento di manifestazioni, mercati, ecc..,; 

-  divieti,  deviazioni  e  limitazioni  del  traffico,  dovranno essere concordate  con il  Comando di
Polizia Locale e rimarranno in atto per il tempo strettamente necessario all’esecuzione dei lavori
stessi.

DEMANDA

-  alla  ditta  Tecno Signal  Srl,  il  posizionamento della  segnaletica  stradale necessaria  con un
preavviso  di  almeno  48  ore,  nonché  adottare  tutti  gli  accorgimenti  necessari  a  garantire
l’efficienza diurna e notturna, la sicurezza dell'area dei lavori e il regolare transito dei pedoni;

- agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di
vigilare sull'osservanza della presente Ordinanza.

AVVISA 

-  la  ditta  richiedente  che  ogni  onere  e  responsabilità  per  danni  che  dovessero  verificarsi  a
persone o cose durante l'esecuzione dei lavori sarà a suo carico, esonerando l’Amministrazione
Comunale da qualsiasi responsabilità al riguardo;

- che chiunque violi le disposizioni della presente Ordinanza sarà soggetto al pagamento delle
sanzioni  pecuniarie  previste  dal  Codice  della  Strada,  ivi  compresa  l'eventuale  sanzione
accessoria della rimozione forzata.

- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

– entro  60  giorni  dall'adozione  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ai  sensi
dell'articolo 37 comma 3 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30
aprile 1992,  numero 285 e successive modifiche e integrazioni,  da presentarsi  con le
formalità prescritte dall'articolo 74 del Regolamento di Esecuzione al Codice della Strada,
approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 16 Dicembre 1992 numero 495 e
successive modifiche e integrazioni, per la segnaletica;

– entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;

– oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi
del Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.

La presente Ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel Sito Internet istituzionale;

– notificata alla ditta Tecno Signal srl;

– trasmessa  all’Ufficio  Tecnico  Comunale,  al  Comando  Polizia  Locale  e  al  Comando
Stazione Carabinieri di Sestu per quanto di competenza e, per opportuna conoscenza,
all’ARST Direzione Generale Cagliari, alla Sala operativa del Comando Provinciale Vigili
del Fuoco di Cagliari e all’AREUS 118 di Cagliari.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
                                                         Maggiore Giorgio Desogus


		2023-10-19T14:51:44+0200
	DESOGUS GIORGIO




